REQUERIMENTO Nº           /2015

(Do Deputado Federal Padre João PT/MG)

Requer a inclusão do Projeto de Lei nº

2861/2008, na ordem do dia do Plenário.

Senhor Presidente,

  Requeiro à Vossa Excelência, a inclusão do Projeto de Lei nº

2861/2008, na ordem do dia do plenário, nos termos do artigo 144, inciso XIV, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

  A proposição está pronta para a pauta do Plenário.  Pela proposta, será

alterada a Lei nº 4.950-A, de 22 de abril de 1966, para estender aos técnicos de

nível médio, regularmente inscritos nos Conselhos Regionais de Engenharia,

Arquitetura e Agronomia, e nos de Química, o piso salarial mínimo.

  Alertamos para a necessidade de apresentação de emenda durante a

discussão da matéria  em plenário, com vistas à correção do valor do piso salarial

devido aos técnicos de nível médio, já defasado conforme consta na proposta atual.

Sala das sessões,      de abril de 2015.

Deputado Federal PADRE JOÃO (PT/MG)